PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

DEFINE DATAS PARA PAGAMENTOS DOS SALÁRIOS DO

PODER LEGISLATIVO, NA COMPETÊNCIA DE OUTUBRO E

DEZEMBRO DE 2023.

Art. 1º Fica estabelecido, excepcionalmente no mês de outubro do corrente ano, o dia 19 (dezenove)

para o controle da efetividade e demais cálculos necessários à elaboração da folha de pagamento mensal do

Poder Legislativo para fins de pagamento até o dia 20 (vinte) do mês de outubro.

Art. 2º Fica estabelecido, excepcionalmente no mês de dezembro do corrente ano, o dia 21 (vinte e um)

para o controle da efetividade e demais cálculos necessários à elaboração da folha de pagamento mensal do

Poder Legislativo para fins de pagamento até o dia 22 (vinte e dois) do mês de dezembro.

Parágrafo Único. A segunda parcela referente ao décimo terceiro salário ou gratificação natalina, será

paga no dia 15 (quinze) de dezembro de 2023.

Art. 2º As faltas, horas extras e demais acréscimos, bem como os descontos de remunerações que

tiverem como fato gerador o após o período de fechamento do controle da efetividade e demais cálculos

necessários à elaboração da folha de pagamento mensal do Poder Legislativo, nos meses de outubro e

dezembro de 2023 serão consideradas para efeito de cálculo da folha do mês seguinte ou, se for o caso, na

rescisão contratual ou pagamento das verbas rescisórias decorrentes de exoneração.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação, produzindo efeitos até a data de 31 de

dezembro de 2023.

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova, em 16 de outubro de 2023.

MESA DIRETORA,

                 João Batista Fernandes da Silva                                                          Paulo Delcio de Souza

                                 Presidente                                                                                       Vice-presidente

Sérgio Cenci Sobrinho                                                                                  Ângela Bilhar

                                1º secretário                                                                                          2º secretária

JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores,

Encaminhamos o presente Projeto de Resolução nº 09/2023 que objetiva estipular os

prazos de fechamento, para o cálculo da folha de pagamento, bem como, excepcionalmente
permitir a antecipação do pagamento dos salários do Legislativo neste mês de outubro de 2023,
em razão da realização da 5ª Expofaz. Além de estipular as datas de pagamento do salário e
segunda parcela do 13º salário em dezembro deste ano.

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova, em 16 de outubro de 2023.

MESA DIRETORA,

                 João Batista Fernandes da Silva                                                          Paulo Delcio de Souza

                                 Presidente                                                                                       Vice-presidente

Sérgio Cenci Sobrinho                                                                                  Ângela Bilhar

                                1º secretário                                                                                          2º secretária